hominū t̄ angelοꝝ maloꝝ exorta. vnde
 hec cuncta vitañā sunt christiano. t̄ oī
 penitus execratioe repudianda atq̄ dā
 nanda. Auguria aut̄ sunt autū. hec autē **Auguria**
 p̄briges primū inuenierūt. Prestigiū ve **P**ro
 ro mercurius dicitur primus inuenisse. **E**rror
Dictum est aut̄ prestigiū q̄ prestringat prestigiū
 aciem oculoꝝ **A**uruspice artem primū mercuri
 betrūscis tradidisse dicit quidam rages **E**uctores
 bic exanimis auruspiciā dictauit. t̄ post **A**uruspi
 ea non apparuit. Nam dicit fabulose. **Cina**
 arante quodā rustico subito ex glebis ex **Etrisci**
 iluisse. t̄ auruspiciā dictasse q̄ die mor-
 tuus est. quos libros romani ex betrūscā
 lingua in p̄priam mutauerunt. his ergo
 portentis p̄ diaboloꝝ fallaciā illudic cu-
 riositas humana; qn̄ id impudenter ap-
 petunt scire; qd̄ nulla ratiōe p̄petit eis in-
 vestigare. hec p̄tās immūdis spiritibus
 ideo datur. vt pueros sibi aptēt. hoc est
 prauos boies seducant. illos sc̄ q̄ sper-
 nunt veritatē. t̄ credunt mendacio iuxta
 pauli s̄niam. sanā doctrinā non ferūt. led
 ad sua desideria coaceruabant. sibi ma-
 gistros pruientes auib̄. t̄ a veritate q̄
 deī auditū auertent. ad fabulas autez
 p̄uertenſ onerati peccatis ducent varijs
 desiderijs. semp̄ discentes. nunq̄ ad sci-
 entie veritatē peruenientes quemadmo-
 dum aut̄ iamnes t̄ mambres resisterunt
 moysi. ita t̄ isti resistunt veritati. boies
 corrupti mente. reprobi circa fides. **P**re-
 terea quidam querendū putant. quomo-
 do scriptura narrat p̄bitonissam s̄amue-
 lem prop̄betam suscitasse ad collo quiuz
 saulis imp̄issimi regis. si p̄bitonica di-
 uinatio errori magice artis deputanda
 sit q̄bus ita r̄sideri p̄t. indignū oīno fa-
 cilius esse si sc̄dm̄ yerbā historie commo-
 detur assensus. Porro hoc est prestigiū
 sahane. quo vt plurimos fallat. etiā bo-
 nos habere in potestate se p̄sing. t̄. quod
 apostolus inter cetera ostendit dicens;
 Ipse sahanas transfigurat se in ange-
 lum lucis. vt enim erroreꝝ faceret in quo
 glorificaretur. in habitu yini iusti et no-
 mine se subornauit. vt nichil proficeret

species quam predicabant deis cultores
mentirebantur quod hic exequentes iustos finit
in sua esse potestate. sed hoc quoddam fal-
lit. qd de morte saulio & filio eius non sit
mentitus. quasi magnū sit diabolo ante
occasum mortem corporis preuidere. cū
signa quedam soleant apparere morituris
quippe a quibus dei pfectio animata vi-
def. qntomagis a diabolo. quē angelica
potestate sublimem prophetica oracula
fuisse testatur. de cui⁹ magnitudine apo-
stolus ait. Enī ignoratis altitudinem satba-
ne. quid mirū ergo si imminentē prope
mortem potuit preuidere cū hoc si vnde
fallit. & se in potestate dei vult adorari.
nam tanta hebetudine demens effectus
est saul ut ad pbiomissam cōfugeret. de
prauatus em⁹ causa peccati ad hoc se cō-
tulit quod damnauerat. Sed si quis p-
pter historiā ea que verbis expressa lunt
putet non pretermittenda. ne ratio histo-
rie inanis sit. recte facit quidē. si in istud
minime ad veri rationem rapiat. sed ad
visum & ad intellectū saulī. neqz enim
reprobus factus bonum intellectum po-
terat habere. histo ricus enim mentē sau-
lis & statū samuelis describit & ea quae di-
cta & visa sunt exprimens. pretermittens
si vera an falsa sint. qui ait. Audiens in
quo habitu esset excitat⁹. intellexit inquit
hunc samuelē esse. quid intellexerat retu-
lit & qz nō bene intellexit. pira scripturā
alium adorauit qd deum. & putans Sa-
muel adorauit diabolum. vt fructum
fallacie sue h̄ret saibanas. ad hoc em⁹ niti-
tur. vt adoretur qsi deus. si em⁹ Samuel
illi vere apparuisset. nō vtqz vir iustus
permisisset se adorari. qui predicatorerat
dñm solum esse adorandum. & quō ho-
mo dei. qui cuz abrahā in refrigerio erat
diceret ad virum pestilentie dignū ardo-
re iebenne? Lras mecum eris. bis duo
bus t. tulis subtilitatem fallacie sue p-
didit impronidus saibanas. qz & adora-
ti se p̄misit sub habitu & nomine samue-
lis pira legem. & virum peccatis p̄sum
cu⁹ magna dislantia peccatorum & iusto-
rum sit cum seminile iustissimo futurum

Samuel laus

mentitus est. verum potest dici. vt rum Saul dā
potest videri. si de samuelis nomine tace-
atur. quia saul cum diabolo futurus erat
ad eū em⁹ transfigurauit quem adoravit
sem̄ ergo diabolus sub velamine latēs
p̄dit se cum ea p̄singit que bereant pso-
nis per quas fallere nūtitur. Si autē quili-
bet opponit & dicit. quomodo vel quan-
do euēnūt aliqua q̄ illi diuini predicūt
futura. aut quō possunt egris p̄bere me-
delam. aut sanis immittere egritudinem
si aliquid proprie virtutis ac potestans
non habeat. hoc a nobis recipiat r̄nsum
q̄ ideo quisqz non debet et eis credere. qz
aliqñ euēnāt que predictūt aut sanare
videtur languidos aut ledere sanos.
qz hoc peimissū dei fit. vt ipsi qui hoc au-
diunt vel vident probentur & appareat
quali fide sint vel deuotione erga deum
sicut in deutonomio legitur. moyses ex-
xbo dei populo dei precepisse ita dices
Si surrexerit in medio tui p̄pbeta aut
q̄ somnū dicat se vidisse. & pdixerit signū
atqz portentum. & euēnēt qd locut⁹ est
et dixerit tibi: eamus. & sequamur deos
alienos quos īg noram⁹. & seruiam⁹ eis.
non audies n̄ba prophete aut somniato-
ris. quia temptat vos dñs deus vester.
vt palam fiat virum diligatis eum an nō
& in toto corde. & in tota anima vestra do-
minus deum vestrum sequamini: ipsuz
timete mandata eius custodite. & audi-
te vocem illius. ipsi seruiatis. & ipsi adhe-
reditis et cetera. vbi sane intelligi voluit
etiam illa que a diuinis omnibus non secū-
dum deum dicuntur si acciderint que di-
cuntur nō sint sic accipienda vt fiant que
p̄cipiūt ab eis aut colant q̄ colunt ab eis
nec ppter suā p̄tatem. deus ostendit esse
q̄ contingunt ista. sed quasi quereretur
cur ea permittat. causam temptationis ex-
posuit ad cognoscēdam p̄tiqz eorum di-
lectionem. virum eam habeat erga deus-
sum. cognoscendum vero ab ipsis po-
nus q̄ ab illo qui scit omnia antequam
fiant.

Q.6. **P**enitentium reconciliatio chris
taginesi. 2. Et p. car matis et puellaꝝ p̄fscratō a pres
bitoris hō fiat. La. si iubet
p̄fscratō. **R**ī infirmis in pīdo mortis po
monialū. **A**sins pura est inquirēda p̄fessio
Q.1. peccatoꝝ. non tñ illis imponen
Penitentiā da est q̄ntitas penitentie sed innescen
ha mori da. et cum amicoꝝ orationibꝝ et elemosin
entium. naꝝ studijs pondus pñie subleuandum
Nicolaꝝ. **C**Et qualitas criminū et p̄tritio penitē
papa. tium in satisfactione imponenda a sacer
Lōtritio dote p̄sideref. Caplo de his:
Peniten tia impo nenda. **S**ine p̄sonaꝝ acceptione imploranti
penitentia detur. caplo sacerdos
Tempus et modus penitendi delin
quentibus presidentiū imponaf iudicio
capitulo hoc.
Penitentes ex corde ita oportet su
scipi. sicut dñs ostendit cum dicit. qz con
uocauit amicos meos et vicinos dicens.
Longratulamini mihi qz inueni ouem
meam quam perdideraam.
Penitentes legem dei diligent iniq
tatem odio habeant. caplo affectum
Jobānes. **D**elius est errare in misericordia re
Eriso. mittendi q̄ in seueritate p̄lascēdi
Absolutō. **A**lligant aut̄ onera grauia et impo
Miseri tabilia et cetera tales sunt sacerdotes eti
cordia p̄se am nūc qui oꝝ iustitiā populo mandat
ratur seue et ipsi nec modicā seruant. videlz non vt
ritati faciendo sint. sed vt dicendo appareant
Pnja p iusti. tales sunt qui graue pondus vniē
ua impo nenda. tibis ad penitentiā imponūt. qz dicūt et
nō faciūt. et sic dum pena pñris peniten
tie fugit p̄tēmitur pena peccati futura. si
cut enī si fascem sup humeros adolescen
tis. quē non pōt bainulare. posueris. ne
cessē habet vt aut fascem rejciat. aut sub
pondere p̄tingat. sic et hō cui graue pō
dus penitentie imponis. aut penitentiā
rejciat. aut suscipiens: dum sufferre non
pōt. scandalizatus amplius peccat. dein
de et si erramus modicam penitentiā im
ponentes. nonne melius est ppter mise
ricordiā rationeꝝ reddere q̄ propter cru
delitatē. vbi etiā paterfamilias largus est
dispensator non debet esse tenax. si deus

benignus. vt quid sacerdos eius austē
vult apparere.

Non licet iniquas obseruationes Martini
agere. k̄larum et oc̄is vacare. neq; lauro papa
aut viriditate arboꝝ cīgere domos. Om
nis etiā bec obseruatio paganoꝝ est.

Si quis kalendas ianuarij ritu pa k̄las may
ganoꝝ colere. v̄l' aliqd plus noui facere zacharias
propter nouū annū. aut mensas cū latī papa.
padibus vel epulis domibꝝ preparare.
et p̄ vicos et platea sc̄antatores et choros
ducere presumperit. anathema sit.

Admoveat fideles sacerdotes po
pulos suos. vt nouerint magicas artes
incantationesq; cuiuslibet infirmitatibꝝ
boīm nil remedij posse p̄ferre. nō aniali
bus languentibꝝ. claudis. cantibusue. v̄l'
etia moribundis quicq; mederi. sed bec
esse laqueos et insidias antiqui hostis q
bus ille p̄fidus genus humānuꝝ decipe
nit. et si quis hoc exercuerit. clericus de
gradetur. laicus anathematizetur.

Non obseruetis dies qui dicuntur Aug.
egyptiaci aut kalendas ianuarij in qui
bus cantilene quedaz et p̄messationes et
ad invicem dona donant quasi in princi
pio anni boni san augurio. aut aliquot
menses aut tempora aut dies et annos.
aut lune solisq; cursum. qz q et bas et q̄s
cunq; diuinationes aui facta aut augu
ria o. seruat aut attēdit. aut p̄sentit obser
uantibus. inutiliter sine causa magis ad
sui oiamationē q̄ ad salutē tendit. sine
per quosdā numeros litteraꝝ et lune per
pythagoricā. nigromantiā egrotantium
vitam. vel morte vel prospera vel aduer
sa futura inq̄runt sive qui attēdunt som
nia scripta. et falsa Danielis nomine Somnia
intitulata. et sortes que dicuntur sanctoꝝ danielis
apostoloꝝ. et auguria avium aut aliqua Sortes
pro domo facienda. aut propter p̄iugia Auguria
copulāda. aut in collectionibus herbaꝝ
carmina dicunt. aut pictatiolas pro quis
infirmitate scriptas sup homines et anima
lia ponunt preter simbolū et orationem
dñicam. aut magical falsitatibus in gran
dinarijs et tempestatibus credunt. q̄ aut
13

talibus credunt. aut ad eoz domū euntes aut suis dominis introducūt inter rogant sciant se fidem xpianam et baptisnum puaricasse. et paganū et apostatas id est retroabeunte et dei inimicū irā dei grauiter in eterū incurrisse. nisi ecclesia stica penitētia emendat⁹ deo reconciliet Dicit em̄ aplus. Siue manducatis siue bibitis siue aliqd aliud facitis in nomine dñi nostri ihesu xp̄i facite. in quo viui mus. mouemur et sumus. De temporis quoq; obseruationibus scribit Aug⁹. in enchiridion. id est. manuali libro.

Obserua. **G**raue peccatum est dies obseruare non dierū. menses et annos. caplo si quis.

annoꝝ et tempore. **Q**uod voulētes matrimonia p̄tra tempore. **Q**ubere non p̄nit. multis auctorita tib⁹ pbatur. in concilio nāq; **Vota ca** carthaginensi in cap. viii. statutū inueni stitatis. tur de viduis que professam continuenciam preuaricata sunt.

Excommunicent vidue que religio so habitu abiecto nuptias etiā elegerint. **Laplo** sicut monialū **H**am si adulterij giuges ree sunt. si suis obnoxie viris non fuerint. q̄ntomagis vidue que dei religiositates mutauerunt. criminē adulterij notabunt. si deuotionem quam spouse non coacte deo obtulerint. libidinosa voluntate corruerint. **Laplo** sicut.

Selasius **H**ec viduas ad nuptias transire patimur q̄ in religioso p̄posito diuitina obseruatione p̄miserunt. silt virgines nubere p̄hibem⁹ q̄s annis plurimis in monasterijs etatem p̄gisse p̄tigerit.

Ciprian⁹ **H**ec aliq̄ putet se posse hac excusatio moniales ne defendi. qd̄ inspici et p̄bari possit an nginitas virgo sit cum etiā manus obsteircum et oculus sepe fallat. et si incorrupta inuenta fuerit virgo ea pte qua mulier p̄t esse poterit tñ ex alia pte corporis peccasse q̄ corrupti p̄t. et in inspici non p̄t. certe ipse p̄cubius ipse p̄plexus ipsa p̄fabulatio et osculatio et p̄iacētū duoy turpis et fedā dormitio quantū dedecoris et criminis p̄fitent. si supueniēs maritus spō

sam suam iacentem cum altero videat. nomine indignat et tremet. et p̄ zeli dolorē portat gladium in manu sua. et xp̄us dñs iudex noster cum regnem suam sibi dicat et sanctuarii sue destinatā iacere cu al tero ceruit quā indignat ei irascitur. et q̄s penas in celestis bñmōi p̄unctionibus p̄minatur cuius ut gladium spūalem et venturū iudicij diem vnuſquicq; fratrez possit euadere omni p̄filio p̄uidere et claborare debemus.

Si quis ep̄us. presbiter. diaconus moniales aut subdiacon⁹ aut lector aut psalmista aut hostiarius cum muliere sanctificata deo mechatus fuerit. deponat. q̄r sponsam christi corrupit. si vero laicus excomunicetur.

Vidue et puelle que post religionis **V**idue habitū nubunt a p̄muitione suspendant **Laplo** de viduis.

Vidue aut velare pontificū null⁹ attētet. p̄ut statutū est in decretis Bela sij pape. caplo. xiij.

He vero que nondū sacro velam⁹ **I**nnoce nte sunt recte. in in proposito virginali sp̄ tuus pap̄ se permanere simulauerūt. licet velate n̄ **Vota vir** sint. si forte nupserint. bis ad agendā ali ginitans quanto tempore penitentiam sit liberū. quia sposo earum a deo tenebatur.

Ham si inter homines solet bone fidei contractus nulla ratione dissolui. quanto magis ista pollicitatio quā deo pepergit solui sine vindicta nō debet. **H**ec si apostolus illas que a proposito viduitatis discesserunt. dixit eas h̄e p̄demnationē q̄r primā fidem irritam fecerunt. quanto magis virgines que pactionis sue fides minime seruauerunt.

Due christo spūaliter nubunt si po stea publice nupserint. non eas admittē das esse ad penitentiam nisi bi quibus se iungerant. a mundo recesserint. si em̄ de hominibus hec ratio custoditur. vt q̄ cunq; viuente viro alteri nupserit. adultera habeat nec ei agende penitentie licentia p̄cedit. nisi viuus de eis fuerit defunctus quantum magis de illa tenēda est

que ante se immortalis sposo p̄iungerat.
et postea ad humanas nuptias transmigravit.

Impudicas detestabilesq; psonas monachos atq; monacharum. que abie-
cto proposito sanctitatis illicita atq; sa-
cra lega pragione se miscuerunt. et in arbī-
trium psciētie proprie desperatione per-
duce de illiciis pplexibus libere filios
procreauerint. a monasterioz ceteru ecclē-
staz q; puentibus eliminandas esse mā-
moniales damus. quatenus retrusus in suis erga-
sculis tantū facinus lamentatōe p̄tinua
deflentes. purificatorio possint igne pe-
nitudinis decoqui ut eis velut ad mortē
solius misericordie innitu. per commu-
nionis gratiam possit subueniri.

Aug. **V**ota ca-
Monialis

Illiore proposito lapsas si nupse-
rint feminas a castitate sanctiori que vo-
uet deo adulteris eē peiores manifestū ē.

Si qua monachaz. v̄l per antiqui-
orem licentiam vel per impunitatis pra-
uam p̄suetudinem. ad lapsum adulterij
deducta fuerit. aut in stupri fuerit dedu-
cta voraginem hanc post competētis se-
ueritatem vindicte in aliud districtu mo-
nasteriu virginū in penitentia volumus
redigi. ut illic orationibus atq; ieiunijs
vacet. et sic penitēdo pficiat. et metuēdis
ceteris artioris discipline prester exemplum.
Is autē qui cum būiūmodi femi-
nis in aliqua fuerit iniquitate repertus
omni p̄munione priuetur. si laicus est. si
vero clerus a suo quoq; remotus officio
pro suis p̄tinuo lugendis excessibus in
monasteriu detrudatur.

De legibus imperatoz
Si q; rapuerit vel sollicitauerit vel
coruperit assistētā vel diaconissam vel
monachā vel aliam mulierem religiosaz
vitam vel habitum h̄item. bona ipsius
et eoz qui būiūmodi sceleris p̄munione
p̄taminantur. a religioso loco vendicē-
tur. in quo talis mulier habitabat p̄ reli-
giosos ep̄os et yconomos et presides p̄
uinciaz et officiales eoz. ipsi autē capitali
periculo subiçiant.

Domines feminine venientes ad sacrā

religionem pallo capta sua p̄tegant. et Professi
p̄scriptā roboratāq; professionē faciant onis mo-
postq; scripturā nō sinant relabi ad pre-
dus uariationis audaciam. que vero ex his
Ex p. to omnibus fuerint repte animū aut vestē letano.
in transgressionez dedisse excommunicatiōis sententiā ferant et rursus mutato
babitu in monasterijs. donec diem ultimū claudunt sub eruminis ardue peni-
tentie permaneant religata.

Muptiaq; bonum semper quidē bo-
num est. qđ bonum semp in populo dei
fuit. sed aliqui fuit legis obsequiū. nunc
est infirmitatis remediū. in quibusdam
vero humanitatis solatium. filioz q̄ppe
procreationi operam dare. non canino
more per v̄sum promiscuum feminarum
sed honesto ordine coiugali. nunc est in
homine probandus affectus. et ipsum m̄
laudabilius transcendent et vincit celestia
cogitans animo christianus.

Sequitur. an puelle alteri despōlate
possint renuntiare priori p̄ditio-
ni. et transferre sua vota ad alium. Hic
primū videndū est. an piugium sit inter
eos. secundo an possint ab iniucem disce-
dere. eos autē piuges esse et ex diffinitiōe
piugij. et auctoritate multoz facile p̄bas-
sunt enim nuptie sive matrimonium viri
multerisq; p̄iunctio individuā vite p̄sue-
tudinem retinens. inter hos autē fuit. piu-
ctio q̄ individuali vite p̄suetudinē exigebat
fuit autē inter eos p̄sensus qui ē effectus
causa matrimonij. Juxta illud Ysidori.
Consensus facit matrimonium. Item
Jobannes Chrysostomus super Mat-
theum.

Matrimoniu quidē non facit coitū
sed voluntas. et ideo non soluit illud se-
paratio corporis. sed voluntatis. ideo q̄
dimittit piugem suam et aliā non accipit
ad hoc ē marit. nam et si corpore separa-
tus est. tamen ad hoc voluntate p̄iunct
est. cum ergo aliam acceperit tunc eam
plenē dimittit. non ergo qui dimittit me
ebatur. sed qui alteram ducit. Item nico-
laus papa

Aug.

Matrio-
nium

sodomia

Q. 2.

Matrio-
nium.

Nicolaus Sufficiat solus scđm leges p̄sensus
papa eoꝝ de quoꝝ quarunḡ consensu t̄ p̄iui
ctiobus agitur. qui solus si defuerit. ce
tera etiā cum ipso celebrata frustrantur
Lum ergo inter istos p̄sensus intercesser
it qui solus matrimoniu facit. pat̄ bos
piuges fuisse. Sed queritur. Quis con
senlus facit matrimoniu. an p̄sensus co
habitatis. an carnal' copule an vterq;
Si cobabitatis p̄sensus matrimoniu
facit. tunc frater cū sorore matrimoniu pōt
p̄trabere. si carnalis copule inter mariā
Marij t̄ ioseph nō fuit piugiu. voverat enī ma
ginitas. ria p̄seueraturā se n̄ginitem. Ubi ait ange
Ioseph lo. Quō fieri stud: qm̄ virum non cognoscit
ponsus sco. id est. me non cognitram proposui.
marie neq; enī tunc virum non cognoscebat.
Annūcia necesse erat inquiri: quō posset filiū b̄re.
matio ma sed qz nunq; se p̄gnitūrā p̄posuerat. si er
ne. go p̄tra suum p̄positū postea p̄sensit in
carnalem copulam rea facta est voti n̄gini
tis mente. t̄ si nō ope violati qd̄ de ea
sentire nefas ē. Sed sicut aug. ait. Be
ata maria proposuit se seruaturā votum
n̄ginitatis in corde. sed ipsum n̄ginita
tis votum nō expressit ore subiecisse dimi
ne dispositioni: dū p̄posuit se p̄seuera
turā n̄ginitem. nisi de aliter ei revelaret.
p̄mittens ergo n̄ginitatem suā d. u. ne di
spositioni. p̄sensit in carnalem copulam
non illam appetendo. sed diuine inspi
rationi in vterq; obediendo. postea nō
cum filiū genuit. quod corde p̄cepérat si
mul cum viro labijs expressit. t̄ vterq; in
virginitate p̄mansit. p̄sensus ergo coba
bitandi t̄ idividuā vite p̄suetudinē reti
nendi interueniēs eos piuges fecit. In
dividua vite p̄suetudo est talē se in om̄i
bus exhibere viro q̄lis ip̄asibi est. t̄ ecō
uerso. ad dividuā vite itaq; p̄suetudi
nem p̄tinet absq; legitimī viri p̄sensu. et
oroni etiā aliqui nō posse peccare. nec cō
tinentiā p̄fieri. qz ergo iste p̄sensus fuit
Jobānes inter eos p̄t̄ eos piuges fuisse Jobānes
L̄bris. chrisostom⁹ sup̄ matbeū. Omnis res p̄
dissolu q̄scunq; causas nascit p̄ easdē dissoluit.
tio rei matrimoniu em̄ non facit coitus sed vo
Divortiū luntas. t̄ ideo yon soluit illud separatio

corpis sed voluntatis. ideo qui dimitit
piugem suam: t̄ aliā nō accipit adhuc
maritus est. nam t̄ si corpe iam separat̄ est
t̄i adhuc voluntate p̄iunctus est. cū ergo
qui vnā dimitit aliā accepit. tunc plene
eam dimitit. nō ergo qui dimitit mech
atur. sed qui alteram ducit.
Lum inicaf piugiu piugij nomen Ambro
asciscit. nam defloratio n̄ginitatis nō fa
cit matrimoniu. sed pactio piugalis. des
nicz cum mulier piungit viro piugiu est
non cum viri admixtione cognoscitur
Loniuges verius appellant a pri yido. g.
ma dispensationis fide. Quis adhuc ig
noretur inter eos piugalis p̄cubitus.
Loniung vocat a prima despōsat⁹ Aug. de
onis fide q̄ p̄cubitu nō agnouerat. nec bono con
fuerat p̄gnit⁹ nec pierat. nec mendax iugali
manserit piugis appellatio ubi nec fue
rat nec futura erat carnalis ylla p̄mixtio
pter qd̄ fidele piugiu ambo parentes Ioseph⁹
xpi vocari meruerūt. non solū illa mater Maria
verū etiam ille pater eius sicut t̄ piunx xpi pa
matis eius vtrūq; mente non carne. rentes
Unne itaq; nuptiaz bonū imple
tum est in seipsis parentibus xpi. proles
fides. sacramentū. prolem cognoscimus
ipsum dñm. fidem. qz nullum adulteriu⁹
sacramentū. qz nulluz diuortiū solus ibi
piugalis p̄cubitus non fuit. qz in carne
peccatifici nō pōt sine pudenda p̄cipi
scentia carnis que accidit ex peccato sine
quo vere p̄cipi voluit qui futurus erat si
ne peccato.
Sine p̄sensu vxoris religionis pro
positum vir sumere non potest. Capitu
lo si quis
Sine vxoris voluntate viro p̄tinere
non licet.
Si tu abstines sine vxoris volunta
te tribuis ei formicādi licentia. t̄ peccatū
illius tue imputabif abstinentie. Item
Grego. Urbico abbat⁹.
Celir non est suscipiētus in monaste
riū nisi t̄ vxor conuentatur. Capitulo
qz agatbo.
Continentie vota non licet suscipere Nicolo
nisi egndem vitam vir eius elegerit.
papa.

¶ Scipit uobis Theoberga regina Diuortiu se regia dignitate vel maritali copula vel causa reli le exi. et sola vita priuata esse pertinat de gionis siderare. cui nos scplim? non aliter hoc fieri posse. nisi eandem vitam priuam eius lotha rius elegerit. nam licet sit scriptum. Quos deus priuatus homo non separat. Deus tamen et non homo separat quando diuini amoris intuitu ex plensu vtriusque coniugis matrimonia dissoluuntur. aliter aut fieri intuitu separationem vestras probabemus. Ecce quod priuati sine licentia altenus pertinentiam profiteri non possunt. spousi etiam vero inconsultis quas sibi despousauerunt ex exemplis et auctoritatibus probant pertinentiam posse seruare. ut enim refert beatus Hiero. Macharius picipius inter Christi heremitas celebrato nuptiis coniugio. cum vespere tabernaculum esset ingressus ex parte egrediens transmarinus petijt et beremini solitudinem sibi elegit. Itē beatus Alexius epiphani clarissimi filius sicut ex nuptiis diuina gratia vocatus sponsam deseruit. et nudus Christo tamari cepit. horum exemplo patet quod sponsi sponsas non exquisito suarum plensu pertinentiam valent profiteri probant illud auctoritate Eusebii pape dicentis.

C Desponsata puella non probabitur monasteriu eligere. capitulo desponsatam.

G re. in re **¶** Decreta legalia desponsatam si consenserit. uerti voluerit nullo modo celsueret dano multari. **L** um ergo priuatoz pertinencia nisi ex amboz plensu deo offerri non valeat. cum vir priuateni sui corporis non habeat sed mulier. sponsa autem monasterius possunt eligere. et sponsi non exquisito consensu sponsas propositorum melioris vite assumere valeant. patet quod inter sposum et sponsam priuatum non est. Item cum secundum augustinum. Illa mulier non pertinet ad matrimonium cum qua doceat non fuisse contractio sexus. Item secundum Leonem. Illa non pertinet ad matrimonium cum quandoceps non fuisse nuptiale ministerium. apparet quod inter sponsum et sponsam priuatum non est. Item Nicolaus papa precepit de his quod ab aduersariis execantur. et membris

detruncantur. ut ob hanc infirmitatem priuia talium non soluantur. De his autem qui causa frigiditatis uxori debitu redire non possunt. statuit Gregorius papa ut Diuortium vterque eo quod septima manu propinquorum frigiditas sacrosanctis reliquijs iure iurando dicitur. quod nunquam per mutationem carnis coniuncti una caro effecti fuissent. tunc mulier secundas nuptias poterit habere. vir autem quod frigide nature est maneat sine spe priuagis **¶** Qui dormierit cum duabus sororibus. et una ex illis ante a uxori fuerat. nec viam ex ipsis habeat nec ipsi adultero unquam in coniugio copuletur. id est. nec proprius uxoris sibi licet reddere debitu quam sibi reddit illicitam sororem eius cognoscendo. nec etiam post mortem uxoris licet ei adultere vel alicui copulari in priuatum de sposa vero ecclatra intelligitur in concilio Triburiensi.

C De eo qui dormit cum sponsa fratris sui.

¶ Quidam desponsauit uxore et dota uit eam. et cum ea coire non potuit. quam clanculo frater eius corrupit. et grauidas eam reddidit. decretum est. ut quis nupta cognitio esse non potuit legitimo matrimonio viro cognitio. desponsatam tamen fratri. frater babere non posset. sed medibus et meda fornicationis quidem vindictas sustineant. licita vero coniugia eis non negentur.

C Si quis sponsas filij sui oppresserit. Murus consilium cum ea sine spe coniugij maneat. gemitio

¶ Raptor publica penitentia multetur **Raptus** Raptas vero si sponsus accipe noluerit et ipsa eidem criminis consenties non fuerit licentia nubendi alij non negetur.

¶ Cum iniciatur coniugium. coniugij nomen asciscitur. non cum puella viri ad matrimonium mixtione cognoscatur **Ambro.**

¶ In omni matrimonio coniunctio intelligitur spiritualis quam confirmat et perficit coniunctionis committitio corporalis. **Ambro.**

Item Hieronimus super abdiam prophetam. **M**atrimonium sponsali coniunctione iniciatur committitio perficiatur. Capitulo. quapropter.

¶ Institutum est ut sponsa iam parte

Jurata non statim tradant. ne vileni habeat ma
ipso q̄re ritus datā. quā suspirauerit sponsus di
nō statim latam. **Augustin⁹** cum de parentib⁹ dñi
trahitur. loquereſ ait. **L**onuges fuerūt mēte non
Aug. carne. ſicut t̄ parētes. ex quo datur intel
Joseph⁹ t̄ ligi. q̄ ſicut ioseph pater dñi dictus eſt.
Maria non effectu geniture; ſed officio t̄ cura p
uidendi. ſic t̄ diuin⁹ mater eius appellat
non piug⁹ effectu. ſed ſubminifratione
necessarioꝝ t̄ indiuidue mentis affectu.
Laplo institutum.

Genuit iofeph virum marie. **C**um
virum audieris. tibi non ſubeat ſuspicio
nuptiarum. ſed recordare pſuetudinis
scripturaꝝ. q̄ ſponsi viu. t̄ ſponse vocen
tur vrores.

Maria diun⁹ dicitur more scripture
cum ſimpliciter ſponsa eſſet.

Raptus **Raptus** eſt illicitus coitus a corrum
yli. h. ebi. pendo dicas. vnde qui raptu ponſt ſtu
pro fruiſt.

D. i.

Primo q̄ nō ſit multis auctoritatibus p
batur. **A**it enim paulus. **O**me
num cū infideli non eſt
q̄d nō eſt ex fide peccatū eſt. piunctio au
tem infidelium non eſt ex fide t̄ ideo pec
catū eſt. non eſt ergo coniugū q̄ nullus
piugium peccatū eſt. Item **Augustinus**
Non eſt vera pudicia hominis infidel
ium piuge ſua. **T**ibi autem vera pudici
cia eſſe non poteſt. ibi nec verū piugium
eſt. Item ambro. Jufſit **Eſdras** dimitti
vroxes alienigenas p̄ q̄s ibant ad deos
alienos. Non eſt enī putandū matrimo
niū. q̄d extra decretū dei eſt factuz. ſed
cum cognoscitur. eſt emendandū. Item
Aug⁹. Non eſt ratum piugium q̄d ſine
deo eſt.

Aug.

Sine culpa relinquunt vrox fidelis ſi
habitare noluerit. caplo vrox.

Aug.

Licite dimittit vrox que virū ſuuꝝ co
gere querit ad malū. caplo idolatria

Aug.

Que ſimulachru facit nec respicit di
mittat a viro ſuo. caplo non

Ambro

Amore cuiuslibet non eſt a fide rece
dendum. caplo infidelis.

Aug.

Od etiam infideles ſunt piuges t̄ q̄
fideli licet dimittere infidelem. **L**a. iam

Ilb infidelibus piugibus licet rece
dere. ſed non expedit. **Laplo**. ſic.

Illiſi ad fidem iudeus accesserit. ſepa
retur ab vrore fideli. caplo iudei.

A parentū ſepenſ pſortio fideles ne
in eoꝝ inuoluant errorib⁹. caplo iudeoꝝ

Judeis ad fidem venientibus cum
infideli nulla ſit p̄muniō. caplo. ſepe.

Cum iudeis nec māducandū nec bi
benduz. nec ab eis medicamentū accipi
endum eſt. caplo. nullus.

Elerici ſiue laici vitent iudeoꝝ conui
nia. nec ad ſua pſortia recipiantur

Dēs deinceps clīcī ſiue laici iudeo
rū puiuia vitēt. nec eos ad puiuū qſq̄

accipiat q̄r cū apud xpianos p̄mūbus
cibis non vranſ. indignū atq̄ ſacrilegū
eſt eoꝝ aboſ xpianis ſumū. cū ea q̄ aplo
pmittete nos ſumim⁹. ab illis iudicent
immūda ac ſic inferiores incipiēt eē xpī
ani q̄ iudei. ſi nos q̄ ab illis apponunt
vtamur. illi nō a nobis oblata p̄tēnant.

Ebis evidentē colligif piugū eſſe in
ter infideles. Illud nō apli. Dēqđ nō

eſt ex fide peccatū eſt. nō ita intelligēdū
eſt vt q̄cquid ab infidelib⁹ fit. credat eſſe

peccatū. ſed omne quod p̄tra pſcientiaſ
fit edificat ad gebeſuā. Unde ambroſ⁹

Peccatū eſt qđ aliter fit q̄ probatū eſt.
Item Aug⁹. ſuper eundem locum **O**m
ne qđ aliter fit q̄ probatum eſt peccatū

eſt non th omne qđ fit cum fide bonum
eſt. Ignorātia enim que fit ex culpa no
cet. Hinc etiam apostolus ait. Beatus

qui nō iudicat ſemetipſum. in eo qđ pro
bat. id eſt. qđ nō facit dāmabilē ſemet

ipſum. aliter faciendo q̄ p̄bet eſſe facie
dū. vel oē qđ non eſt ex fide dicit eſſe

peccatū. q̄r quicquid ea fide nō fit vt ad
eternā valeat ſalutē inutile reputat. apđ

dñm. Unde Aug⁹. ait. **O**mnis vita infi
delū peccatū eſt. nec valet eſſe bonū qđ

fit abtq̄ dō vbi deest enī agnitione
t̄ incommittabilis veritatis falſa n̄tus

eſt. etiam in optimis moribus. Item cum
dicat. Non eſt vera pudicia hominis infi
delis cuꝝ piuge ſua; negat pudicia eſſe

vera q̄ntū ad effectū t̄ p̄miū videlz etne
lē. Ex p̄ bone

salutis sicut eī apud hereticos sacramēta negant esse vera. non quantum ad for-

mam. sed quantū ad virtutem sic & virtu-

tes negant esse vere apud infideles. non

Romani qn vere in eis sint. iuxta illud hieronimi

Hiero. virtute romani p̄meruerūt imperiū sed
qz effectu carent eterne salutis. Item il-

Ambro. lud ambrosij. Non ē putandū matrimoniu-

mum qd extra dei decretū factum est. sed

cum cognoscitur est emendandum. non

ostenditūr piugium non esse inter infide-

les. nullo eī dñi precepto gentiles pro-

bibent piungi gentilibus. nec ergo eorū

piugium extra id est. p̄tra dei decretum

fit. illa itaqz auctoritate iubent separari ab

inuicem qui p̄tra dei vel ecclesie decretū

copulati sunt. vt pote infideles cum fide-

libus. vel p̄sanguinei cum p̄sanguineis

vel affines cū affiibus. bi oēs si sibi in-

uicem copulati fuerint. separandi sunt.

Hunc etiā idē Ambro. in li. de priarchis

Fideles infidelibus non sunt coniu-

gio copulandi.

Laue christiane gentili aut iudeo si-
liam tuam tradere. caue inqt gentile vel
iudeam atqz alienigenā hoc est omnem
hereticā & alienam a fide tua. accipe tibi
vrox. prima piugij fides castitatis gra-
tia est. si christiana sit; non est satis. nisi
ambo initiani s̄is sacramento baptismi
simul ad orationem nocte vobis surgen-
dum est. et coniunctis precibus obsecra-
dus deus

Ex. vii. **S**i quis iudaice prauitatī piugali
bonensi. siue christiana iudeo si-
ue iudea xpiano mulier carnali p̄sortio
misceatur. quicunqz eoꝝ tantum nefas
admisisse cognoscet. a xpiano certu atqz
conuincio. & a communione ecclesie proti-
nus segregent. Item illud Aug⁹. Non
est ratum coniugium quod sine deo est.

Matrici mayaria non negat coniugū esse inter infideles.
Coniugium enim. aliud est legitimū et
non ratum. aliud ratum & non legitimū
aliud legitimū & ratum. Legitimum con-
iugium est. qd legali institutione vel p-
vincie moribus p̄trabif. hoc inter infide-

les ratum non est. qz nō est firmū. & ideo
violabile piugium coꝝ. dato eī libello
repudiij h̄c eis incedere ab inuicē & alijs
copulari. lege fori. non lege poli. quam
non sequūtur. Inter fideles vero ratum
piugū est. qz piugia sel' iniciata & com-
pleta inter eos: ulterius soli nō p̄nt. bo-
rum quedā sunt legitima. velun cū vror
a parentibus traditur. a sposo dotatur.
& a sacerdote benedicitur. hec talia piu-
gia legitima & rata appellant. Illoꝝ nō
piugia qui p̄temptis omnibus illis sole
nitatibus solo affectu aliquā sibi in cōia
gem copulant. h̄mōi piugium non legiti-
mum. sed ratum tantūmodo esse credit.

Q uod vero vrorē vivente alterā **Q.2.**
ducere nō possit q̄ infidelē dñi **D**ivortiū
sit testatur scriptura dices. alioz
quin si disceditis ab inuicem & volentes
cohabitare dimittitis: & alijs vos copula-
ueritis: adulteri eritis. & filii v̄ri q̄ postea
nascent: erunt immidi. id est. spuri.

Tru vero bigamus sit reputā,
v̄dus qui ante baptiſmū babue-
tu vna. & post baptiſmū alterā. **B**igami
auctoritate hieronimi patet. **E**lit enim sup
ep̄lam pauli ad thymotheū.

Non est bigamus qui ante baptiſmū
babuerit vna & post baptiſmū alterā.

Oporet ep̄m vnius esse vroris vi-
rum. verum hoc est post baptiſmū. ceter-
rum. si ante baptiſmū habuit vnam et
post baptiſmū habuerit alteram. non
est reputandus bigamus cui proſsus in-
nouato p̄ baptiſmū omnia vetera ſent di-
missa. **A**lug⁹. vero p̄tra testat & Innocē-
tius. **E**lit enim Aug⁹. sup ep̄lam p̄ pauli
ad z̄num.

Non debet fieri episcopus qui ante
baptiſmū babuerit vnam. & post bap-
tiſmū alteram.

Alcutius vero intelligunt q̄ nec euꝝ
ordinandū censuerint q̄ ante baptiſmū
babuerit vnam & post baptiſmū alteram.
In baptiſmate enī criminā abolenf nō
tederatio piugij dissoluit. sicut illa que
carbecumina viciata ē. inter dei n̄gines

psocrari nō potest. sic qui ante baptismū habuit vñā. t post baptismū alterā. non nisi bigamus est reputandus. amisit em̄ quiddā non ad vite meritū: sed ad sinaguli sacramentum. Item Innocentius rufo t eusebio ep̄is macedonie multis argumentis p̄bat talē bigamū reputari qr̄ ergo iste cui? cā in p̄nti agit. aū baptis mū habuit vñā. t post baptismū alterā. bigamus iudicat. t l̄ vite merito t̄ indu stria scie polleat. t̄ in ep̄m ordiari si p̄t